
Folkesundhedslov
Hjerteforeningen mener, at Folketinget bør vedtage en folkesundhedslov, som sikrer, at der fremover sker en bred forebyggen
de indsats på tværs af samfundet.

Folkesundheden i Danmark går den forkerte vej. Flere og flere lider af kroniske sygdomme, som kunne forebygges. Samtidig 
ser vi, at sygdom ofte rammer socialt skævt. Personer med en kortere uddannelse bliver oftere syge, mærker større konse-
kvenser af sygdommen og dør tidligere end personer med en lang videregående uddannelse. I Hjerteforeningen ønsker vi, at 
der tages et større fælles ansvar for hele landets folkesundhed, så vi kan skabe flere gode leveår, mere social lighed og råd til 
fremtidens velfærdssamfund. Dette skal bl.a. ske gennem en ny folkesundhedslov.

HJERTEFORENINGEN ANBEFALER

FAKTA

At en folkesundhedslov forpligter alle politiske niveauer 
og politikområder i Danmark til fremover at indtænke  
borgernes sundhed og trivsel.

At en folkesundhedslov får fokus på, at loven skal mod
virke social, økonomisk og geografisk ulighed i sundhed 
samt skabe forudsætningerne for en styrket forebyggel
sesindsats i hele Danmark.

I dag dør hver femte dansker af en hjerte-kar-sygdom, hvil-
ket gør hjerte-kar-sygdom til den næsthyppigste dødsårsag  
i Danmark (1).

Danskere, hvis højeste fuldførte uddannelse er grundskolen, 
har to til tre gange så høj risiko for at dø af en hjerte-kar-syg-
dom, sammenlignet med deres jævnaldrende med en lang 
videregående uddannelse (2).

I kommunerne med den højeste dødelighed på grund af  
hjerte-kar-sygdom dør næsten dobbelt så mange af hjerte- 
kar-sygdom, sammenlignet med kommunerne med den 
laveste dødelighed på grund af hjerte-kar-sygdom (3).

Antallet af borgere med kroniske sygdomme er steget med 
25 procent siden 2010 (4).

Cirka 40 procent af danskerne lider af multisygdom, og 
blandt ældre medicinske patienter er det to ud af tre, der har 
flere samtidige sygdomme. I alt har 240.000 danskere kom-
pleks multisygdom, hvor de lider af fire eller flere kroniske 
sygdomme (5). 

29 procent af alle voksne danskere er fysisk inaktive, men 
71 procent af dem vil gerne være mere fysisk aktive (6).

Hver sjette voksne dansker er svært overvægtig, men over 
halvdelen vil gerne spise mere sundt, være mere fysisk akti-
ve og tabe sig (6). 

Indførelsen af en folkesundhedslov i Norge har bl.a. ført til, 
at flere norske kommuner er blevet bedre til at indtænke 
sundhed i deres arbejde. Derudover har loven skabt bedre 
overblik over de enkelte kommuners udfordringer på sund-
hedsområdet (7).
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